
                                                                                                                                4815/1463 

 

 

Ministero degli Affari Esteri 

 e della Cooperazione Internazionale 

Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale 

 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18.11.1923, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il R.D. n. 827 del 23.05.1924 recante “Regolamento di Contabilità Generale dello Stato”;  

VISTO l’art. 53 del D.P.R. 05.01.1967, n. 18 su comitati, enti e associazioni costituiti all’estero con scopi 

assistenziali, educativi e ricreativi; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge n. 196 del 31.12.2009 e ss.mm.ii., legge di contabilità e finanza pubblica;  

VISTO il D. Lgs. n. 123 del 30.06.2011 recante “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della Legge 31 dicembre 

2009, n. 196”; 

VISTO il D. Lgs. n. 64 del 13.04.2017 di “Disciplina della scuola italiana all’estero, a norma dell’articolo 1, commi 

180 e 181, lettera h), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolare gli artt. 3,10 e 11 che riconoscono agli “Enti 

gestori” un ruolo attivo nella diffusione e promozione della lingua italiana nel mondo; 

VISTA la Circolare MAECI n. 4 del 08.03.2022, recante “Corsi di lingua e cultura italiana e altre iniziative 

scolastiche all’estero a cura degli enti gestori”;  

VISTO il D.M. n. 1103 del 13.10.2022, che individua i criteri e le modalità di attribuzione e successiva erogazione dei 

fondi in applicazione della suddetta Circolare 4/2022 per l’esercizio finanziario 2023;  

VISTO il D.P.R. n. 95 del 19.05.2010, recante Riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale, come da ultimo modificato dal D.P.R. n. 211 del 19.11.2021; 

VISTO il D.M. n. 1202/2753 del 17.12.2021, recante Disciplina delle articolazioni interne, distinte in unità e uffici, 

delle strutture di primo livello dell’amministrazione centrale; 

VISTO il D.M. n. 4800/01 del 31.01.2023 con il quale il Direttore Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale 

attribuisce le risorse finanziarie agli Uffici e i correlati poteri di spesa ai Capi degli Uffici di livello dirigenziale; 

VISTO il D.M. n. 2704 del 05.10.2023, registrato alla Corte dei Conti il 20.10.2023, n. 2752, con il quale sono state 

conferitele funzioni di Capo dell’Ufficio V della Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale al 

Consigliere d’Ambasciata Filippo Romano; 

VISTO il D.M. n. 1988 del 19.07.2023, registrato alla Corte dei Conti il 28.07.2023, reg. n. 2126, con il quale sono 

state conferite le funzioni di Vicedirettore Generale/Direttore centrale della Direzione Generale per la Diplomazia 

Pubblica e Culturale al Ministro Plenipotenziario Filippo La Rosa;  

VISTA la Legge n. 197 del 29.12.2022, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 

Bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e verificata la capienza della spesa nella disponibilità del cap. 3153; 

VISTA la Legge n. 232 del 11.12.2016, art. 1 comma 589 con la quale si autorizza la spesa per la promozione della 

lingua e della cultura italiane all'estero, con particolare riferimento al sostegno degli enti gestori di corsi di lingua e 

cultura italiane all'estero; 



                                                                                                                                4815/1463 

 

VISTO il D.M. n. 5120/1 del 26.01.2023 con il quale è stata effettuata l’assegnazione ai Dirigenti Generali titolari dei 

Centri di Responsabilità delle risorse finanziarie nonché di quelle umane e strumentali per quanto risultante dagli atti 

e dalle scritture inventariali dell’Amministrazione; 

VISTA la domanda di contributo per un valore complessivo di Euro 235.149,00 presentata dall’Ente “AS.SC.IT. 

Assistenza Scolastica Italiana e. V” di cui Euro 96.281,00 per il progetto “Evviva! Studiamo l’italiano” afferente 

all’Iniziativa 2 – corsi extracurriculari;  

VISTO il parere del locale COMITES; 

VISTO il parere del Dirigente scolastico in servizio presso la Circoscrizione consolare di Monaco di Baviera per 

l’Iniziativa 2 – corsi extracurriculari pari a Euro 96.281,00; 

VISTA la proposta del Consolato Generale d’Italia a Monaco di Baviera per l’Iniziativa 2 – corsi extracurriculari 

pari a Euro 96.281,00; 

VISTO il parere dell’Ambasciata d’Italia a Berlino per l’Iniziativa 2 – corsi extracurriculari pari a Euro 

96.281,00; 

VISTI il piano delle attività e la scheda finanziaria del Progetto presentato dall’Ente sopra citato in relazione alla 

richiesta di contributo sul Cap. 3153 per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTO il D.M. n 290 del 18.04.2023 con il quale sono state approvate le graduatorie per le iniziative di cui ai 

paragrafi 4.1 e 4.2 della Circ. 4/2022 dei progetti presentati dagli Enti gestori operanti sia nell’Emisfero australe che 

nell’Emisfero boreale e nel quale sono state precisate le motivazioni della mancata assegnazione dei contributi 

richiesti per l’Iniziativa 4, della  diminuzione dei contributi assegnati rispetto alle richieste, nonché i criteri utilizzati 

per il calcolo delle riduzioni attuate; 

VISTE le modalità di erogazione definite dalla Circ. 4/2022;  

VISTO il mess. min. n 0098988 del 07.06.203 con il quale è stata comunicata l’assegnazione di Euro 78.950,00 

all’Ente “AS.SC.IT. Assistenza Scolastica Italiana e. V” per la realizzazione del progetto “Evviva! Studiamo 

l’italiano” afferente all’Iniziativa 2 – corsi extracurriculari; 

VISTA l’accettazione da parte dell’Ente interessato del contributo assegnato per il suddetto progetto nonché delle 

condizioni di erogazione che prevedono un anticipo di Euro  31.580,00 pari al 40% dell’importo accordato, una 

tranche intermedia di Euro  31.580,00 pari al 40% del contributo approvato, un saldo di Euro  15.790,00 pari al 

20% del contributo approvato; 

CONSIDERATO   che è stato assolto l’obbligo di pubblicità previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 

14.03.2013; 

VISTO e assolto il “piano finanziario dei pagamenti” (cd cronoprogramma); 

VISTO e assolto l’adempimento relativo alla contabilità integrata e del Piano dei conti ai sensi dell’articolo 38-bis e 

ter della Legge n. 196/2009;  

D E C R E T A 

Art. 1 - E’ autorizzato l’impegno e la contestuale liquidazione di Euro 31.580,00 

(trentunomilacinquecentottanta00), a titolo di anticipo, a favore dell’Ente “AS.SC.IT. Assistenza Scolastica 

Italiana e. V” per le spese relative allo svolgimento del progetto ““Evviva! Studiamo l’italiano” afferente 

all’Iniziativa 2 – corsi extracurriculari da sostenere nell’a. s. 2023/2024. 

Art. 2 – Il pagamento di cui sopra verrà effettuato mediante ordinativo diretto tramite il Consolato Generale d’Italia a 

Monaco di Baviera a valere sul capitolo 3153 per l’esercizio finanziario 2023. 

           IL CAPO DELL’UFFICIO V 

                                                                                                            Cons. Amb. Filippo Romano  

 

 

 


		2023-11-06T11:15:08+0100




